lis est accidens. sed tale accidens non significat aliquā rem distinctā a reb⁹ absolutis. Aliquando accipitur p accide te inherente subē extra animā: z sic relatio non est accis. Ad aliud dico q illa ppō generaliter accepta falsa est quia aliquando ad veritatem propositionis sufficiunt due res. Aliq̄n due n^o tres sufficiunt. In pposito sufficiūt due res. quando fiunt sine miraculo: et naturaliter quādo aut miraculose fiūt intellectus z intellectio tunc non sufficiunt cētum. tres ad eius veritatē. vnde ad illi rōem responsum est in primo q^o libet. ideo nunc transco.

Questio. xiii.

Trum relatio calefactiui ad calefactibile sit res distincta ab absolutis. q sic. quia idē non pot eē absolutum z relatio. ergo. zc. Contra. contradic^o est calorem eē nisi sit calefactiuus. ergo relatio calefactiui non distinguitur a calore. Ad questionē dico breuiter q illa relatio si est res extra animā distincta ab absolutis. q p̄bo primo. quia talis relatio realis non est ad nihil: sed ad terminā. sed calefactibile pot eē purum nihil respectu cuius calor est calefactiuus. ergo. zc. R^o quia in eodē eēt res actualiter infinite. quia sol est calefactiuus infinito rum corporum: eo q sol potest caleface re infinita corpora. Si ergo illa relatio sit alia res tot erunt res actualiter existentes in sole quot corpora possunt calesteri a sole: ergo infinite res: quarum quelibet sim se totam distincta est ab a^o sunt modo in sole quod est contra pbi. v. pbilicoz negantē talia infinita esse in rerum natura. Si dicat q ad omnia

illa calefactibilia est tantū vnica relatio
Contra. eadem rōne potest dici q̄ re
spectu quozūcunq; genere vel sp̄e. disti
ctorum: sufficit tantum vna relatio: et
ita non oportet ponere tales relationes
specie distinctas nisi varientur ad varia
tionem terminorum: sed sufficit q̄ sit ali
qua res que potest nominari diuersa no
minibus s̄m varietatem terminorum.

Ad principale potest dici q̄ si relatio
sit nomen prime intentionis supponit p̄
rebus extra: et tunc eadem res potest eē
absoluta et relatio. et hoc non est aliud
dicere nisi q̄ eadem res significatur noie
absoluto et relatio. Si autem sit no
men sc̄de intentionis. tunc est quedam
intentio anime que non est res extra.

Questio. xiii.

Trum relatio scientie ad sci
bile sit res disti^{ta} ab absolutis
q̄ sc. quia possunt separari.
quia potest illa qualitas manere. et si
non manet relatio. ergo r̄. Contra.
conceptus relatiuus sufficit ad saluan
dum dia apparentia. ergo non requirit
aliqua parua res. Ad questionem di
co breuiter q̄ non. q̄ probō primo sc.
quia s̄m omēs si sit relatio realis oportet
q̄ extrema sint in actu: sed manente illa
qualitate que dicitur scientia siue obie
tum scibile sit siue non sit: equaliter dice
ret. scientia maxime si sit scientia proprie
dicta que est necessarium. ergo illa re
latio non est res distincta a scientia exi
dens subiectiue in ea. Preterea ma
xime videtur q̄ talis res parua debet
poni in noticia intuitiua. quia illa noti
cia requirit extr^{am} obiecti scibilis. sed
ibi non est ponenda talis parua res. q̄
per potentiam diuinam distincta re. et co

seruata noticia intuitiua vere dicitur po
tentia cognoscere rem intuitiue. sicut pri
us. et vere dicitur illa noticia intuitiua:
ergo nullam rem talem ibi oportet po
nere. Preterea tunc ad illā re^{oem} et
set vere motus. quia sicut scientia conti
nue augetur: ita illa relatio continue au
getur: hoc aut falsum est. Ad principa
le dico q̄ illa qualitas que est scientiar
potest separari a conceptu relatiuo sc̄ie
tie non tamen potest separari ab aliqua
relatione extra animam distincta ab sc̄ie
tia. quia nulla talis est tamen semp̄ ista
negatiua est falsa. ista qualitas non est
scientia. quia formata propositione. et
eriscentibus terminis eius necessario p̄
positio erit vera.

Questio. xv.

Trum consonum sit rationi
naturali q̄ quelibet res crea
ta sit absoluta. ita q̄ nulla re
latio sit extra animā. q̄ non quia impos
sibile est q̄ aliqd contineat opposita. for
maliter s̄m perfectam ydempratem si
mul vel successiue: sed euidenter patz q̄
aliqd est simile vni vno tempore et disti
mile eidem alio tempore patet de duo
bus albis quorum vnum sit nigrum. q̄
impossibile est q̄ albedo et similitudo vel
dissimilitudo sint eadē res. et p̄ se q̄ns de
stignūtur extra aiaz. Cōtra. q̄is res di
stincta ab alia loco et subiecto equaliter
est absoluta: s̄ similitudo hic et albedo
rome distinguatur loco et subiecto et al
bedo est res absoluta. igitur r̄. Ad q̄
stionem dico breuiter q̄ circūscribendo
omnem auctoritatem et sequendo rōez
naturalē. non pōt probari euidenter qui
omnis res creata sit absoluta et nulla sit
relatio in creaturis distincta a rebus

absolutis. q̄ p̄bo p̄m̄o. quā si non. b̄
 erit vel quia vna res dependet eēnciali
 ter ab alia re. vel quia vna res necessa
 rio erigit aliā sine qua nō pōt̄ existere.
 s̄ nō ecōuerso. v̄l quia vna res necessa
 rio erigit z ecōuerso: ita q̄ neutra p̄t̄ s̄i
 alia existere. Non p̄pter p̄m̄ū. quia ef
 fectus eēncialiter dependet a causa p̄
 ducente z conseruante. z t̄n̄ effectus est
 res absoluta sicut causa. nec p̄pter s̄m̄:
 quia p̄tradīc̄ est q̄ homo sit. z nō sit r̄s̄i
 bilis. z t̄n̄ est res absoluta. Nec p̄pter 3^{m̄}
 quia sequendo naturalē r̄ōem. debet dī
 ci q̄ acc̄s̄ nō pōt̄ esse sine subiecto. nec
 ecōuerso. z t̄n̄ vtrūq̄ est res absoluta.
 ergo zc. R̄^o sic. q̄ncunq̄ sunt due res lo
 co z subiecto distincte: ita q̄ vtraq̄ ex
 trinseca est alterius. z vna nō plus ē de
 eēntia alterius nec ecōuerso. q̄s̄ albedo
 est de eēntia nigredinis si vna est res ab
 soluta: z altera: sed ita est de similitudine
 in te z albedine in me. distinguūt̄ em̄ lo
 co z subiecto. z vna est totaliter extrin
 seca alteri. nec vna est de eēntia alterius
 ergo zc. Tertio q̄n̄ due res ita se ha
 bent q̄ non repugnat vni per se intelligi
 magis q̄s̄ alteri absq̄ oī re totaliter ex
 trinseca distincta loco z subiecto si vna
 sit res absoluta. z alia. sed albedo z simi
 litudo sic se habent. ergo minor pbatur
 quia angelus videns albedinē intuitiue
 distincte pōt̄ videre perfecte oēm rez exi
 stentem subiectiue in albedine z per cō
 sequens similitudinē ydēptitatem z dī
 stinctionem. sed p̄pter hoc non videt a
 liam rem existentem hic. Aliter em̄ cuz
 albedo visast̄ similis vel dissimilis ea
 dem vel distincta ab oī alia re creataȳ
 increata: angelus nō posset distincte vi
 dere albedinē nisi videret infinitas rela
 tiones in ea existentes. Nec illas posset

videre nisi videret oēs alias res que s̄nt
 correlatiue illaz relationū quod vide
 tur absurdū. Quarta quando due res
 ita se habent q̄ sunt totaliter distincte z
 neutra est de essentia alterius: sicut pōt̄
 imponi vni nomen ad significandū abso
 lute nihil aliud ymaginabile p̄notando
 p̄pter quod nomen tale erit absolutuz
 ita pōt̄ imponi nomen ad designandū ab
 solute aliā rem nihil penitus p̄notando
 z illud nomen erit absolutū. sed ita est
 de albedinē z similitudine si sint res ex
 tra aiām totaliter distincte z p̄ cōsequē
 s̄m̄ illud nomen nō plus diceretur simili
 tudo respectu alterius q̄s̄ albedo. Nec
 videtur aliqua r̄ō. quare vnū sit absolu
 tum z aliud nō: cū vtrūq̄ eque absolu
 te suū significatū significet. Ad p̄ncipi
 pale dico q̄ albedo nō continet similitu
 dinē nec dissimilitudinē perfectā ydēptitatz
 quia albedo nō est similitudo nec dissimi
 litudo. sed dico q̄ similitudo est termin⁹
 relatiuus significans plura absoluta cō
 iuncti vel est plura absoluta iunctim.
 sicut pplūs est plures hoies z null⁹ ho
 mo est populus: ita similitudo est plura
 alba: z nullum album est similitudo. de
 isto patebit post.

Questio. xvi.

Trum intentio p̄bi sit pone
 re relationem extra animam
 distinctam a rebus absolutis
 q̄ sic. quia in predicamentis dicitur q̄ ad
 aliqd̄ sunt quecūq̄ hoc sp̄z q̄ sunt alio
 rū s̄nt: z hīc excludit subāz: q̄ s̄ dicatur
 ad aliqd̄: nō t̄n̄ ē ad aliqd̄. s̄ ibi n̄ accipit̄
 eē p̄ eē in intellectu. ḡ in re. Contra.
 p̄bius in quito p̄bi. dicit q̄ ad relatio
 nem non est motus: neq̄ mutatio. sed
 ad omnem rem extra animam est muta

tio. ergo rē. Ad quonem dico qd phūs
 non intēdit ponere relatiōem vna rez par
 uam a rebus absolutis: hoc patet p au
 ctoritatem allegatā gnto phisycor. Si
 dicat qd fm sim^m super pdicamenta sicut
 quedā res est ad se quedā ad aliud: ita q
 dam mutatio est. ad se quedā ad aliud.
 Ad relatiōem nō est mutatio prim^o s; 2^o
 nec ad relatiōem ē motus. Contra qd
 est formam eē ad se: aut referri ad se. aut
 distingui realr a quolibet alio: aut nō co
 erigere aliquid aliud: aut nō depēdere ad
 aliquid aliud. Si prim^o vel scōo. ita est
 relatio ad se sicut albedo. qz ita erit eadē
 sibi z distinguit ab oī alio sicut albedo.
 Si 3^o vel quarto tūc illm accūs ē ad
 se. qz fm phm qdlibet accidēs necessario
 coerigit subiectum. Et fm veritatē que/
 libet creatura coerigit deū: z dependet a
 deo eēntialr. Sed 5 phm in pdicamentis
 dicit eoz que fm nullā cōplexionē dicun
 tur singula significat aut subām aut qua
 litatē aut q̄titatē rē. Ex ista aucte
 pz q ista nota similitudo eq̄litas signifi/
 cant ad aliqd. sed nō significāt intētiōes
 aīe. ergo res extra s; non subām: nec q̄ti
 tatem rē. qz phūs pdiuidit ista. 6^o aliā rē
 Preterea si non. tūc oīa eēt ad ali/
 quid. qz ita potest vnum cōparari ad ali
 ud sicut e^o: quod est ptra phm quarto
 methaphisycē. Tertio sic. p^o. metha
 phisycē dicit phūs q relatio h; distincta
 principia ab aliis pdicamentis qd nō po
 test intelligi de intētiōe aīe. Quarto
 qz Auicē. 3^o methaphi. c. de relatione
 dicit q relatio h; ppriam inherēntiam:
 z ppriam accidentalitatem. Quinto
 qz ppria passio non est idē realiter cum
 subiecto sed fm phm in pdicamentis equa
 le z inuale est pprius q̄titati. ergo rē.
 Sexto. quia relatio est pdicamentū

reale. Septim^o. qz diuersorum generē
 z non subalternatim postorum diueria
 sunt contenta realiter. Octauo: quia
 plus cōueniunt relationes eiusdem mōi
 q̄ diuersorum modorum: quia plus cō
 ueniunt similitudo z equalitas q̄ simili/
 tudo z calefactio. sed fundamenta non
 plus conueniunt: qz qualitates plus cō
 ueniūt q̄ qualitates z q̄titates. No
 no. qz ens creatum primo diuiditur i ab
 solutum z relatiuū. Ens absolutum diui
 ditur in subām quantitatem z qualitātē
 que distingunt inter se. ergo relatio di
 stinguit ab absolutis p illam ppōnem
 qz p̄nta sub prima diuisione magis dif
 ferunt q̄ p̄nta sub diuisione. 6^o rē.

Ad primum illorum z p sequētibz
 sciendū sicut als dictū est. qz quidā sunt
 termi absoluti q significāt sua signifi
 cata eque primo. z vno^o significandi. Et
 illorum terminoz qdam importāt subāz
 et quidā qualitates: sicut aīa albedo in
 gredo. Alii sunt cōnotatiui. Et illoū
 terminoz qdam significāt principālr s; b
 stāntiam cōnotando scōario qualitātē sicut
 albū: nigrū: calidum z frigidū. Quidāz
 significant subām vel qualitātē non con
 notādo alias res determinatas: imo nul
 las res determinatas cōnotār. Nec ad b^o
 qz talis termin^o verificatur de subāz reg
 ritur exītia alicuius alteri^o rei. Nec e^o
 sicut est de primis cōnotatis. qz ad hoc q
 albū verificat de aliq^o requirit exītia tā
 subiecti q̄ albedis. nec ad hoc qz tal^o ter
 minus cognoscatur verificari de aliquo
 requirit notitia alicui^o alteri^o determinā
 ti. Et tales termini ponunt in genere q̄
 titatis. qz ad hoc qz lignum sit q̄tum: et
 cognoscatur esse quantum: non requirit
 exītia alicuius alteri^o rei a ligno nec no
 titia alterius rei. Alii sunt termini rei.

lini qui significant aliquas subas vel a/
 litates principalr. z conotant aliqn. de/
 terminatas res. Nec pot talis terminus
 verificari de aliquo. nec cognosci de ali
 quo sine discursu sine existētia alteri rei
 determinate. Nec sine cognitōe alterius
 hmōi sunt duplū. sile cā effectus z hmōi
 qz impossibile est qz aliquid sit duplū cā:
 vel effectus nisi existat alia res cuius sit
 duplum vel sile cā vel effectus zc. Simi
 liter impossibile est qz cognoscatur. nō co/
 gnoscendo illud cuius est duplū vel sile
 vel cā. qz licet effectus possit cognosci si
 ne discursu sine cognitōe cāe: non tñ ipm
 eē effectum. qz impossibile est qz cogno/
 scatur sine discursu aliqd esse effectū: ni
 si cognoscatur eius cā. Per hoc ad
 rōnem dico qz pbūs in predicamētis pri
 cipaliter tractat de terminis pponuz quo
 rum aliqui sunt absoluti sicut termini de
 genere sube z qualitatis. Et aliq conno
 tatiui sicut termini de genere qritatis. Ali
 liqui relatiui sicut termini de genere rō
 nis. Ideo significant ad aliqd. qz sunt in
 stituti ad signi^m vnum aliud conotādo vt
 consignificādo: sine cui⁹ existētia z co/
 gnitione. non pōt talis termin⁹ de aliq^o
 verificari nec cognosci. qz impossibile ē
 euidenter cognoscere qz aliqd sit duplum
 nisi determinate cognoscatur cui⁹ est du
 plum. Simlr impossibile est scire qz ali
 quid est sile nisi sciatur in pticulari cui ē
 simile. z ideo isti termini pprie sunt ad/
 aliquid: z dīuidunt cōtra alios terminos
 qui absolute significant subām vel qua
 litatem. z tñ isti termini rsaliter significāt
 subām z qualitatem. z aliud cōsignificāt
 Ad scōm dico qz nulla res est qn sibi
 possit cōpetere aliquod nomen relatiuū
 nec est ptra pbm. qz ipse intendit qz non
 oia nomina sunt relatiua: sed aliqua sūt

absoluta que verificantur de rebus sine
 alicuius conotatione. Ad 3^m dico qz
 pbūs intēdit qz sicut in generatōe cōposi
 ti materia p^o nō habet formam z p^o hz
 eā: ita est de relatione. qz p^o aliquid nō de
 nominat tali rōne z post denoiatur sicut
 aliquid p^o non est sile z post est simile.

Ad quartū pōt negari Auicenna. qz
 vt videtur contradicit Aristo. Tñ saluā
 do eum dico qz relatio hz ppriam inbe
 rentiam p predicatōem: qz habet ppriuz
 modū pdicandi. sicut dictum ē. Sitr hēt
 ppriam accūtalitātē. qz contingenter p/
 dicatur non solū ppter contingētē pdi/
 cationē absoluti. sed et absolute vnifor
 miter manēte. sicut forte ptinue existēte
 albo. pōt esse similis z non eē similis: sicut
 pz ad sensum. Ad qntum dico qz sicut
 prius dictū est in quadā qōne qz ppria
 passio nō est eadē eum subiecto: tñ ppri
 a passio z subiectum idē significāt z pro
 eodem supponūt. Et ita est in pposito.
 qz isti termini equale z simile supponūt
 p eodē: p quo sba^a sua supponūt z idē
 significant: licet nō pēse nec eodem mō si
 gnificādi. Ad sextum dico qz nō esse p
 dicantū reale qz sit qdā pua res distincta
 a rebus absolutis. sed qz significat res ab
 solutas alio mō q̄ noia absoluta. Ad
 7^m dico qz hoc solū vtz est de gnib⁹ q̄
 predicantur in qd de aliqua vna re: cuius
 mōi ē subā z qualitas de aliis nō est vtz

Ad octauū dico qz relationes eiusdē
 modi plus ueniunt in mō significādi q̄
 alterius modi. quia relationes primi mo
 di z secūdi: non possunt de aliquo veri
 ficari sine existētia alterius. sed relatiōes
 tertii modi possunt. Ad nō^m tamē di
 co qz ista propositio famosa vera est: qū
 est diuisio per differentias simplr opposi
 tas. patet in genere substātie: sed sic non

est in pposito. Ad principale dico qd accipitur in adaliquid p nomine relatio pprie dicto. qd non potest de aliquo verificari sine existentia alterius. Nec sciri de aliquo sine no itia alterius. z hec est causa quare philosophus in fine capituli excludit substantias. puta manus: caput pedem: alam. quia aliquis potest distincte videre z cognoscere qd est caput manus vel pes: z tamen ignorare cuius est. z tamen ista nomina sunt relativa large lz no stricte. quia realiter caput alicuius est caput zc.

Questio. xvii.

Primum philosophus ponit relationes primi modi differre realiter ab absolute. Ad hoc scilicet quia secundum eum in libro posteriorum negativa est imeditata in qua unum genus negatur ab alio qd non esset verum: nisi relatio esset distincta ab absolute. Contra. si similitudo esset talis res pua posset sibi imponi nomen quod significaret precise illam rem. z correspondens se esse impositaret illam rem z subiectum in quo esset. Et ita unum relativum nunquam significaret reliquum: quod est contra philosophum. Ad apositionem dico qd no. qd philosopho. quia philosophus quando philosophorum dicit contingit altero mutante. verum esse alterum nihil mutans ex hoc arguo. secundum eum. Ad relationem si similitudinis non est motus. sed si esset talis res distincta. vere ad eam esset motus vel mutatio quando acquiritur de novo ergo zc. Preterea si ad relationem non est relatio ergo illa mutatio erit alterius generis: z per consequens subiectum mutaretur lz illam mutationem. ergo ad illam mutationem erit mutatio. z ita erit processus

in infinitum quod est contra philosophum.

Et si dicat qd ad illam similitudinem est mutatio: z illa non distinguitur a relatione. z ideo ad illam mutationem non est alia mutatio. Contra. sicut per te illa mutatio non distinguitur a relatione. quia non potest esse sine ea. cum philosophus ponat effectum non posse esse sine causa: effectus non distinguitur a sua causa quod est falsum. Preterea philosophus philosophorum arguit philosophum scilicet. si generatio esset processus in infinitum. si mutatio esset alia res a similitudine: vere ad mutationem esset mutatio. quia vere subiectum recipiens illam mutationem. At se habet non quod prius. ergo zc. Preterea philosopho. quod ad similitudinem vere sit motus. si alia res. quia omnis acquisitio continua alicuius fortius. ita quod pars continue acquiritur ante partem. est motus proprie dictus. sed sicut continue augetur albedo: ita z similitudo: ergo ad similitudinem proprie est motus. Si dicat qd ad relationem non est motus philosopho. et non plus intendit philosophus. Contra. illo modo negat philosophus. esse motum ad relationem quod concedit motum esse ad qualitatem de tertia specie. sed non semper ad illam formam est motus philosopho. quia frequenter alteratio istorum inferiorum presupponit motum corporum celestium z alteraciones anime intellectus presupponit motum in sensu: vult ergo philosophus quod ad rationem non est motus proprie dicitur nec philosopho. nec secunda. Ad principale dico qd si talis auctas inveniat in philosophia deus sic intelligi quam unum genus negat ab alio: tunc negativa illa erit imeditata. sicut hec est imeditata: nulla subest alitas. lz quando unum non negatur ab alio tunc negativa est falsa. z tamen si una opinio hec est falsa. nulla qualitas est relatio vel similitudo. eo quod isti termini pro eodem possunt supponere. z ideo hec non est

immediata. nulla alitas e relatio: **Ar**
 pot dici tenendo qd relatio sit nome scbe
 intentois. qd hec e immediata: nulla sub/
 stantia est relatio: qd rlo est cept^o mentis
 qui non est idem cu re extra de istis mo/
 dis dicendi patebit postea.

Questio. xviii.

v **Trum** phus ponat riones scbi
 modi differre reali ab absolutis
 qd sic. qd fm phm quelibet speci/
 es distincta h3 pprium individuu sed re/
 latio calitatis z efficientie est hmoi. ergo

Contra fm phm intelligetie separa/
 te non sunt in potetia ad aliquam rem: sed
 si eet talis pua res media inter moues et
 morum cu h3 cu intelligentie vere moue/
 ant mobilia vere eent in potetia ad tales
 res puas. **Ad** qonem dico qd no: qd p
 bo p^o. qd 3^o phisycor h3 phus p incon/
 uentia qd oe mouens mouet. Et loquit
 de motu vt est cois ad mutatodem simpli/
 ce z motu pprie dictum sed si relatio mo/
 uetis ad motu eet talis res media: sequi/
 tur qd ome mouens moueret: qd non re/
 ciperet in se aliquam rem qua prius no ha/
 buit. Si dicat qd phus h3 p. inconueni/
 ti qd oe mouens moueat motu quo mo/
 bile mouetur s3 non h3 p inconuenienti qd
 monetur vno alio motu. **Contra.** tuc
 posset faciliter ondere quo actio est in a/
 gente. qd posset dicere qd actio e in agen/
 te. sed effect^o actionis est i moto. **Dre**
 terea quinto methaphisycce dicit phus
 qd ita refertur scdo^o calefactiu ad ca/
 lefactibile: sicut calefactiu ad illud qd
 calefit: sed per hoc precipue qd aliqua
 pot calefacere non h3 aliquam tale re i se
 qd relatio realis requirit fm eos termi/
 nu realem z fundamentu. s3 illud qd no
 est: est calefactiu z calefactibile. qd illd

qd no e pot calefacere z calefieri. **Si**
 dicat qd i calefactiu no est respect^o actu/
 alis sed potentialis. **Contra.** quero aut
 e in calefactiu vera res distincta ab abso/
 luto aut no. **Si** non h3o ppositum: si sic
 tunc est respectus actual. Et si dicat qd n
 est inconueniens respectu talem ee ad no
 eris. **Contra.** ex isto sequit qd h3 pzi
 cipia phi in sole eent infinite res actuali/
 ter existentes. qd fm phm mundus dura/
 bit in infinito. Et sol causabit successive
 infinitos calores in istis inferioribus. sol
 ergo est catus infinitor calozum z ca/
 lefactiu^o infinitozum calefactibiliu. er/
 go essent tales res infinite in sole. Et
 si dicat qd no sunt infiniti respect^o respe/
 ctu distinctozum calefactibiliu. **Con**
 tra phus in pdicamentis dicit qd si aligs
 aliquid eoz que sut adaligd diffinite sci/
 at: z illud ad qd dicitur scim^o est. vt si a
 ligs diffinite scias: quod hoc e dupluz et
 id cuius est duplu mox diffinite nouit. s3
 si esset idem respect^o multoz: non opoz/
 teret qd qui determinate sciret illu respe/
 ctu inee alicui: qd ita determinate scires: oia
 respectu quoz dicitur ille respect^o. qd ali/
 ter non posset scire illum respectu inesse
 alicui: nisi sciret infinita: cu ille respectus
 sit infinitozum. **Dre** terea impossibile
 est in eode ee respectus oppositos respe/
 ctu eiusde: sed calefactiuum vt excludit
 actum calefaciendi z calefaciens oppo/
 nunt. ergo adueniente respectu calefaci/
 entis destruuur: respectus calefactiu. z
 per consequens quando sol calefacit h^o
 lignum: destruuur respectus precedens:
 z tamen in sole manet respectus respe/
 ctu alterius calefactibilis. ergo erant
 distincti respectus respectu distincto/
 rum calefactibilium: et ita erunt in/
 finiti respectus infinitozum.

Ad principale dico qd fm intentionem philosophi hoc solū est verū de specie/ bus absolutis: non aut de cōnotatis z relativis: qd quilibet species habet distinctū individuum.

Questio. xix.

v Truz phūs ponat relatōes tertii modi differre reālī ab absolutis. qd sic. qd qnto methaphysice ponit phūs tres modos relationū. b^o nō potest intelligi de reb⁹ absolutis. nec de cōceptibus. ergo de reb⁹ mediis. Cōtra. respectu nō entis non potest esse relatio distincta a rebus absolutis: sed scētia est quādo scibile non est. similiter mēsuratū est: quādo mēsurā nō est. q^o. Sic primo vidēdum est de questio. 2^o quō differunt relationes tertii modi a duobus aliis modis. Circa primum dico qd nō. qd pbo. qd p eum in pdicamētis vnuz relatiuū diffinitur per reliquū: sed b^o nō pōt intelligi de diffinitōe pprie dicta que exprimit qd rei: sicut alī patebit. ergo solum diffinit diffinitōe qd nomis. Et tali diffinitōe potest vnū nomen relatiuū diffinire aliud z e^o. sed si eēt talis res mē^a non apparet ratio aliqua qn vna talis res possit diffiniri sine alia z perfecte cognosci. Circa 2^m dicit Sco. li. p^o di. 3^a qd isti modi sic differunt qd in duobus primis modis: est relatio mutua. In 3^o nō est relatio mutua s; pōt vnuz referri ad reliquū: ita qd reliquū non referri ad ipm. Contra. phūs in pdicamētis dicit qd oīa relatiua dicunt ad cōuertentiā. Vñ dicit oīa relatiua dicuntur ad puerrentiā: vt seru⁹ dñi seruus. Et subdit similr z in aliis: sed aliquotiens differūt fm locutōem vt scīa scibilis scīa dī z scībile scīa dī z sensus sensati sensus: z sen-

satum sensu sensati. z post at vērō aliq^o tiens non videbitur puerrentiā pueniēter illud ad quod dicit assignēt. Et post cōcludit oīa ergo que ad aliquid dicuntur si pueniēter assignent. ad puerrentiā dicuntur. Et istis auctoritatibus patet qd oīa relatiua pueniēter assignata dicuntur: ad puerrentiā z mutuo referuntur. Et hoc est relatōem eē mutua: quīs nō semper referantur sub eodē casu. qd aliquñ in ablatiuo: aliquñ i genitiuo: sicut specialiter exempla ponit in tertio mō. Et si dicat qd in illo mō bene pōt inueniri aliq^o nomen relatiuū: qd relatiue dicatur ad aliud nomē. sed in v^o extremo ē relatio realis z non i alio. sed oppositū est in duobus primis modis. Contra. ita ex natura rei sine omni actu est calidū sensibile: sicut sol est calefaciens sine omni actu intellectus. Similr eadē facilitate dicitur: qd non est relatio realis in efficiente s; in effectū. Preterea phūs in pdicamētis ostēdens qd relatiua sunt s; natura. specialiter excipit relatiua tertii modi. sed vbi ostēdit qd relatiua dicuntur ad cōuertentiā: non excipit illa ergo i b^o nō differunt. Ideo dico qd in hoc differit qd relatiua primi z secundi modi sunt s; natura z intellectu: nō autē relatiua tertii modi: qd in tertio mō ex hoc qd vnum extremū predicatur de aliquo. sequit for maliter aliud dicit de eodem. sed non eō verso. Nā sequitur aliquid est actualiter sciētia. ergo aliquid est actualiter scibile. sed eō verso. nō sequitur formaliter aliquid ē actualiter scibile. ergo aliquid est actualiter sciētia. Et sic de mēsurā z mēsurato z de aliis. Et hec ē intētio philosophi in pdicamētis vbi dicit. qd sensibile est prius natura qd sensus z scibile qd scīa. quia nō sequitur sensibile est. ergo

sensus est. sed bene sequitur e^o. sed i pri
 mo^o z sc^o. est vniuersalr veruz. q^o si eē
 eristere predicatur de. v^o extremo: q^o ita
 de reliquo. z eōnverso. **D**iciterea phi
 losoph⁹ in pdicamētis dicit sic. videt au
 tem ad aliqd simul eē natura. z p^o dicit.
 Non aut in omnibus relatiuis videtur
 verū. scibile enim scia videtur esse prius
 z probat hoc ibidem. Sed contra. sci/
 bile z sciētia non sunt correlatiua s; sci/
 tum z scia. z si scitum est: scia est z eon/
 uerso. **D**iciterea sciētia pōt esse scibi
 li nō existente. qz de non ente in actu pōt
 eē sciētia. ergo scibile nō est prius natura
 ipsa sciētia. **A**d primū illozum dico. q^o
 scibile z sciētia sunt pprie correlatiua. qz
 si hoc est scibile: est sciētia scibile. z si hoc
 est scia erit scibilis sciētia. z tamē non se
 quitur scibile est. ergo sciētia ē. ergo ista
 correlatiua nō sunt simul natura. **A**d
 sc^om pōt dici q^o p^ons accipit ibi scibile:
 p illo q^o non pōt sciri nisi ipsum existat.
Et accipit sciētia p^o notitia intuitiua
 que naturaliter requirit existentiam ob
 iecti vel pōt dici q^o ad intentōem philo/
 sophi. sufficit q^o hoc nō sit p^ona formalis.
 scibile est. ergo scia est: siue sequitur eō/
 uerso siue non: nihil refert ad hoc q^o ista
 relatiua tertii modi sint simul natura: s;
 ent aliozum modozum. **A**d principa
 le dico q^o ponit tres modos nō q^o relatio
 nes extra atam differant ab absolutis. s;
 q^o oia relatiua pnt ad illos mōs reduci

Questio. xx.

Vtrum relatiōem negans differ/
 re ab absolutis pōt saluare ppri
 etates relatiōis q^o non. qz pprie/
 tates reales conueniunt rebus non con
 ceptis: sed non conueniunt rebus abso/
 lutiis. vt patet inductiue. ergo rē. **C**on

tra pluralitas nō est pōnēda sine neces
 sitate. sed nō est necessitas vt patet indu
 ctive. **A**dic primo p^omittēde sunt due
 distinctiones. 2^o ad questionem. **C**ir
 ca primū est prima distinctio quod que/
 dam sunt relationes equiparente z que/
 dā disquiparentie. **P**rimae sunt relatiōes
 similitum nominū. quando idēz nomē po
 nitur in recto z in obliquo: vt simile sibi si
 mile. secūde sunt relationes dissimilitum
 nominū. quando vnū nomen ponitur in
 recto z aliud in obliquo. vt pater filii pa
 ter z non oportet q^o sit patris pater.

Secūda distinctio est q^o quedam sunt
 relatiua que ita significāt vnū q^o conuo/
 tant aliud eristere. ita q^o tale relatiuum
 nō pōt verificari de aliquo nisi aliud eri
 stat. vt pater: filius: dñs: seruus. **Q**uedā
 sunt que sic significant vnū q^o nec cōno/
 tant aliud eristere nec nō eristere. vt ca/
 lefactiuum z calefactibile. z sic de sibi⁹

Circa secūdam dico q^o negans tales
 relatiōes ita bene potest saluare tales p/
 prietates sicut ponēs eas sicut patebit in
 rōndendo ad argumēta in contrarium.

Sed contra prima pprietas est q^o re
 lationi est aliquid p^orium. **T**unc quero.
 aut relationes que sunt in re sunt p^otra
 rie. aut relationes que sunt in mente. nō
 s^om qz ille possunt simul stare in mēte. er
 go relatiōes que sunt in re sunt p^orie: s; il
 le res absolute nō sunt cōtrarie. **N**ā ab/
 solutum quod est equal: non est contra
 rium absoluto q^o est inaequale s^om p^oriū
 c^o de q^oritate. ergo p^oter absoluta sunt ali
 que r^ones p^orie. 2^a pprietas est q^o relatiō
 suscipit magis z minus: tūc arguo sic. cō
 ceptus mētis non suscipit magis z min⁹
 nec relatio dī suscipere magis z minus:
 qz res absoluta suscipit magis z minus:
 qz s^om philosophū inaequale suscipit ma

Sic 2 minus. 2 nō illa q̄ritas: ergo. Simi-
liter aliquādo p̄ diminutionem q̄ritatis
augetur inaequalitas. puta si sint aliqua p̄
inequalia: quanto plus auferatur ab v̄o
illoz alio remanente in eadē quantitate
tanto erit maior inaequalitas. ergo aliq̄
alia res a quantitate ibi augetur. 3^a p̄/
prietas est q̄ relativa sunt simul natura
2 intellectū. sed cōceptus mentis nō sunt
simul natura nec res absolute. qz vnum
alibz pōt esse alio non existente. 4^o ali-
que sunt relationes que sunt simul na-
tura. Quarta pprietas est qz oia relati-
ua dicuntur ad conuertentiam s̄z nec cō-
ceptus nec res absolute dicuntur ad cō-
uertentiam. Ad primum istorūz dico
qz contrarium multipliciter accipitur.
vno mō accipiuntur contraria pro aliq̄-
bus quozum vnum expellit aliud. ita qz
ad vtrūqz possit eē motus pprie dictus:
2 sic albedo 2 nigredo sunt contraria.

Alio modo dicuntur contraria incom-
pleta in mēte siue in voce: de quibus pre-
dicatur contrarietas primo 2 adequate.
Et ideo dicuntur prima extrema talis op-
positiōis 2 sic iste conceptus albedo 2 ni-
gredo contrariantur. 2 non conceptus isti
us albedinis 2 nigredinis. quia de istis nō
predicatur adequate talis contrarietas.

Tertio mō dicuntur contrarii aliq̄ con-
ceptus q̄ nō possunt de eodem simul re-
spectu eiusdē verificari. 2 sic simile 2 dis-
simile equale 2 inaequale sunt contraria.
2 ista contraria sunt p̄dicata denominan-
tia. aliquando illa in quibus sunt con-
traria primo modo dicta. Nam qz albe-
do 2 nigredo sunt contraria primo dca
ideo cōtradictio est qz fm albedinem ali-
q̄ simul 2 semel eidē sit similis 2 dissimilis

¶ De hoc ad primū argumentum di-
co qz relatiōes que sunt in mēte sunt prie-

3^o. Nec repugnat talibus de eodem sic
verificari. 2 eē in codē. Et^m isti p̄ceptus
albedo nigredo sunt cōtrarii sc̄do modo
2 ramen possunt simul eē in mēte. sed im-
possibile est qz idē sit albedo 2 nigredo qz
hec est primo vera albedo 2 nigredo s̄z
contraria. Etiam isto mō pater 2 filius
sunt contraria. qz idem non potest eē pa-
ter 2 filius respectu eiusdē. Ad secū-
dum dico qz aliquid suscipere magis et
minus potest intelligi dupliciter vno mo-
do a parte rei ita qz realiter vna pars ad-
datur alteri. 2 isto modo relatiō nō susci-
pit magis 2 minus. Alio mō. qz predica-
tur cū istis aduerbiis magis 2 min^o suc-
cessiue. Et ita relatio suscipit magis 2
minus. 2 hoc non est p̄pter additionem
rei ad res: sed aliquādo p̄pter ablatiōem
rei. Sicut inaequale aliquādo fit magis i-
equale p̄pter ablationem ptis sue: sicut
aliqui contingit c̄notari noie relatiōis s̄z
philosophum p̄pter solam mutatiōem
in altero extremo. vel p̄pter solā ablatiō-
nē in seipso: s̄ p̄ augmentatiōem alicui^o
absoluti in seipso: Ad p̄firmatiōem dico
qz pprie loquēdo inaequalitas nō auget sed
ip̄roprie magis p̄ p̄dicatiōem mō p̄dicto.
vñ sicut nō est incōueniēs dicere qz ds est
de nouo creās p̄ solā p̄ductiōem alteri^o
rei extra se: ita nō est incōueniēs qz ali-
qd dicat magis inaequale p̄ solā ablatiōem
alicuius. Illa autē pprietas non p̄uenit
omnibus relatiōis: qz nec duplo nec tri-
plo nec equali 2 hmōi. Ad 3^m dico qz
aliqua esse simul natura: pōt. intelligi du-
pliciter. vno^o qz sint aliq̄ res q̄ruz vna ne-
cessario coerigit aliam: 2 es^o. Alio^o qz
ex hoc qz eē existere predicat d̄ vno signi-
ficatiue sumpto. sequitur esse existere vi-
ficari de alio eodem modo sumpto. pri-
mō non intelligit p̄ hōis qz r̄fones sunt s̄z